Exempli gratia; Instantiaæ Conformes sunt quæ sequuntur: Speculum, & Oculus; & similiter fabrica Auri, & loca redditiva Echo. Ex qua Conformatio, præter ipsam observationem Similitudinis, quæ ad multa utilis est, proclive est insuper

Q. 3. collig-

NOVI ORGANI

359

colligere & formare illud Axioma; videlicet, Organum Sensuum & Corpora quæ parvunt reflexiones ad Sensus, esse similis Naturæ. Rursus ex hoc ipso admonitus Intellectus, non ægre insurget ad Axioma quoddam altius & nobiliss. Hoc nimirum; Nihil interesse inter Consensus five Sympathias Corporum sensu præditorum, & inanimorum sine sensu; nisi quod in illis accedit spiritus Animalis ad corpus ita dispositum; in his autem absit. Adeo ut quot sint Consensus in Corporibus inanimatis, tot possint esse sensus in Animalibus, si essent perforationes in Corpore Animato, ad discursum spiritus Animalis in membrum rite dispositum, tanquam in Organum idoneum. Et rursus, quot sint sensus in Animalibus, tot sint proculdubio Motus in Corpore inanimato, ubi Spiritus Animalis absuerit, licet necesse sit multo plures esse Motus in Corporibus Inanimatis, quam Sensus in Animatis, propter paucitatem Organorum Sensus. Atque hujus rei ostendit se Exemplum valde manifestum in doloribus. Etenim quum sint plura genera Doloris in Animalibus, & tanquam vari illius Characteres, (veluti alius est Dolor Ustionis, alius Frigoris intensi, alius Puncturæ, alius Compressionis, alius Extensionis, & similius) certissimum est, omnia illa, quoad Motum, inesse Corporibus inanimatis; veluti Ligno, aut Lapidi, cum uritur, aut per gelu constringitur, aut pungitur, aut scinditur, aut flectitur, aut tunditur; & sic de aliis, licet non subintrent Sensus, propter absentiam Spiritus Animalis.

Item *Instans Conformes* (quod mirum fortasse dictu) sunt Radices & Rami Plantarum. Omne enim Vegetabile intumescit, & extrudit partes in Circumferentiam, tam surlum quam deorsum. Neque alia est differentia Radicum & Ramorum, quam quod Radix includatur intera, & Rami exponantur Aëri, & Soli. Si quis enim accipiat Ramum tenerum & vegetum arboris, atque illum reflectat in aliquam terræ particulam, licet non cohæreat ipsi Solo, gignit statim non Ramum, sed Radicem. Atque vice versa, si terra ponatur superius, atque ita obstruatur Lapide, aut aliqua dura substantia, ut Planta cohabeatur, nec possit frondescere surlum; edet Ramos in Aërem deorsum.

Item *Instans Conformes* sunt, Gummi arborum, & plerique Gemmae rupium. Ultraque enim nil aliud sunt, quam Exudationes & percolationes Succorum: In primo genere scilicet, Succorum ex Arboribus; in secundo, ex laxis; unde gignitur Claritudo & Splendor in utrisque, per percolationem nimis tenuem & accuratam. Nam inde fit etiam, quod Pili Animalium non sunt tam pulchri, & tam vividi caloris, quam Avium Plumæ complures; quia Succi non tam delicate percolantur per cutem, quam per calamus.

Item *Instans Conformes* sunt, Scrotum in Animalibus Masculis; & Matrix in Femellis. Adeo ut nobilis illa Fabrica, per quam Sexus differtunt, (quatenus ad Animalia terrestria) nil aliud videatur esse, quam secundum Exterius, & Interius; vi scilicet majora Caloris genitalia in Sexu Masculo protrudente in exterius, ubi in Femellis nimis debilis est Calor, quam ut hoc facere possit; unde accidit, quod continetur Interius.

Item *Instans Conformes* sunt, Pinnae Piscium,

360

& Pedes Quadrupedum, aut Pedes & Alæ Volucrum, quibus addidit Aristoteles quatuor volumina in motu Serpentum. Adeo ut in Fabrica Universi, Motus viventium plerumque videatur expediti per quaterniones Artuum five Flexionum.

Item Dentes in Animalibus terrestribus, & Rostra in Avibus, sunt *Instans Conformes*; unde manifestum est in omnibus Animalibus perfectis fluere duram quandam substantiam versus Os.

Item non absurdum est Similitudo & Conformatas illa, ut Homo sit tanquam Planta inversa. Nam radix nervorum & facultatum Animalium, est Caput; Partes autem seminales sunt infima, non computatis extremitatibus tibiarum, & brachiorum. At in Planta, radix (quæ instar Capitis est) regulariter infimo loco collocatur; semina autem supremo.

Denique illud omnino præcipiendum est, & sepius monendum; ut diligentia hominum in Inquisitione & Congerie Naturalis Historia deinceps mutetur plane, & vertatur in contrarium ejus quod nunc in usu est. Magna enim hucusque, atque adeo curiosa fuit hominum industria, in notanda rerum varietate, atque explicandis accuratis Animalium, Herbarum, & Fossilium differentiis; quarum plerique magis sunt Lusus Naturæ, quam lete alicuius utilitatis versus Scientias. Faciunt certe hujusmodi Res ad delectationem, atque etiam quandoque ad Praxin, verum ad introspicendam Naturam parum, aut nihil. Itaque convertenda plane est opera ad inquirendas & notandas rerum Similitudines & Analogias, tam in integralibus, quam partibus. Illæ enim sunt, quæ Naturam uniuersit, & constituere Scientias incipiunt.

Verum in his omnino est adhibenda Cautio gravis, & severa; ut accipiantur pro *Instans Conformibus & Proportionatis* illæ quæ denotant Similitudines, ut ab initio diximus, Physicas; id est, reales & substantiales, & immensas in Naturæ non fortuitas & ad speciem; multo minus superficiolas aut curiosas, quales Naturalis Magia seriptores (homines levissimi, & in rebus tam seruis, quales nunc agimus, vix nominandi) ubique ostentant; magna cum vanitate & desipientia inanes Similitudines & Sympathias rerum describentes, atque etiam quandoque affingentes.

Verum his missis, etiam in ipsa Configuratione Mundi in Majoribus, non sunt negligenda *Instans Conformes*: veluti Africa, & Regio Peruviana, cum Continente se porrigit usque ad Fretum magellanicum. Ultraque enim Regio habet similes Isthmos, & similia Promontoria, quod non temere accidit.

Item Novus & Vetus Orbis; in eo quod utriq; Orbis versus Septentriones lati sunt, & exporrecti; versus Austrum autem anguli & acuminati.

Item *Instans Conformes* nobilissimæ sunt, Frigori intensa in media (quam vocant) Aëris Regioni; & Ignes acerrimi, qui sepe reperiuntur erumpentes ex locis subterraneis; quæ duæ res sunt Ultimitates & Extrema; Naturæ scilicet Frigidi, versus Ambitus Cœli, & Naturæ Calidi versus visceraria Terra; per Antiperistasis, sive Rejectionem Naturæ Contrariae.

Postremo autem in Axiomatibus Scientiarum, notata digna est *Conformatas Instans*.
Veluti

Veluti Tropus Rhetorice, qui dicitur *Prater Exceptatum*, conformis est Tropo Musicae, qui vocatur *Declinatio Cadentia*. Similiter, Postulatum Mathematicum, ut *qua eidem Tertio equalia sunt, etiam inter se sunt aqualia*, conforme est cum Fabrica Syllogismi in Logica; qui unit ea quae convenient in Medio. Deniq; multū utilis est in quamplurimis Sagacitas quædā in conquirendis & indagandis Conformatibus & Similitudinibus Physis.

XXVIII.

Intra Prerogativas Instantiarum, Ponemus se primo loco *Instantia Monodicas*; quas etiam *Irregulares*, sive *Heterocitas* (sumpto vocabulo à Grammaticis) appellare consuevimus. Ex sunt, quæ ostendunt corpora in Concreto; quæ videntur esse Extravagantia, & quasi Abrupta in Natura, & minime convenire cum aliis rebus ejusdem generis. Etenim *Instantie Conformes* sunt similes alterius: at *Instantia Monodicas* sunt sui similes. Usus vero Instantiarum Monodicarum est talis, qualis est *Instantiarum Clandestinarum*: vid. ad evehendam & uniendam Naturam ad invenienda Genera, sive Communes Naturas, limitandas postea per Differentias veras. Neq; enim desistendum ab Inquisitione, donec proprietates & qualitates, quæ inveniuntur in hujusmodi rebus, quæ possunt censeri pro Miraculis Naturæ, reducantur & comprehendantur sub aliqua Forma certa: ut Irregularitas sive Singularitas omnis reperiatur penderet ab aliqua Forma Communis; Miraculum vero illud sit tandem solummodo in Differentiis accuratis, & gradu & concursu raro, & non in ipsa Specie: Ubi nunc Contemplationes hominum non procedant ultra, quam ut ponant hujusmodi res pro Secretis & Magnilibus Naturæ, & tanquam Incausabilibus, & pro Exceptionibus Regularum Generalium.

Exempla Instantiarum Monodicarum sunt, Sol, & Luna inter Astra; Magnes, inter Lapidem; Argentum vivum, inter Metalla; Elephas, inter Quadrupes; Senus Veneris, inter genera Tactus; Odor Venaticus in Canibus, inter genera Olfactus. Etiam S litera apud Grammaticos, habetur pro Monodica; ob facilem compositionem quam sustinet cum Consonantibus, aliquando duplicitibus, aliquando triplicibus: quod nulla alia litera facit. Plurimi autem facienda sunt hujusmodi Instantiae, quia acidunt & vivificant Inquisitionem, & medentur Intellectui depravato à Consuetudine, & ab iis quæ sunt pletunq;.

XXIX.

Intra Prerogativas Instantiarum, ponemus loco Octavo Instantias deviantes; Errores scilicet Naturæ, & Vaga, ac Monstra: ubi natura declinat & deflectit à cursu ordinario. Differunt enim Errores naturæ ab Instantiis Monodicis, in hoc, quod Monodica sunt Miracula Specierum; at Errores sunt Miracula Individuorum. Similis autem fere sunt usus; quia rectificant Intellectum adversus consuetas, & revealant Formas Communes. Neq; enim in his etiam desistendum ab Inquisitione, donec inveniatur Causa hujusmodi Declinationis. Veruntamen Causa illa non exurget ad Formam aliquam proprie, sed tantum ad latenter processum ad Formam. Qui enim Vias naturæ noverit, is Deviations etiam facilis observabit. At rursus, qui Deviations noverit, is accuratius Vias deficit.

Atq; in illo differunt etiam ab Instantiis Monodicis, quod magis instruant Praxin & Operativam. Nam novas Species generare, arduum admodum foret at Species notas variare, & inde Rara multa ac Inusitata producere, minus arduum. Faciliis autem transitus est à Miraculis naturæ ad Miracula Artis. Si enim deprehendatur semel natura in variatione sua, ejusq; ratio manifesta fuerit, expeditum erit eo deducere naturam per Artem, quo per Casum aberaverit. Neq; solum eō, sed & aliorum; cum Errores una parte monstrant & aperiant viam ad Errores & Deflexiones undeque. Hic vero Exemplis non est opus, propter eorundem copiam. Facienda enim est Congeries sive Historia naturalis particularis, omnium Monstrorum, & partium naturæ prodigiorum; omnis denique Novitatis, & Raritatis, & Inconsueti in natura. Hoc vero faciendum est cum severissimo delectu, ut constet fides. Maxime autem habenda sunt pro suspectis, quæ pendent quomodounque à Religione; ut Prodigia Livij. nec minus, quæ inveniuntur in Scriptoribus Magia naturalis, aut etiam Alchymia, & hujusmodi hominibus; qui tanquam proci sunt & amatores fabularum. Sed de promenda sunt illa ex gravi & fida Historia, & auditionibus certis.

XXX.

Intra Prerogativas Instantiarum, ponemus loco nono Instantias Limitaneas; quas etiam *participia* vocare consuevimus. Ex vero sunt, quæ exhibent species Corporum tales, quæ videntur esse composita ex speciebus duabus, vel Rudimenta inter speciem unam & alteram. Haec vero Instantiae inter Instantias Monodicas sive Heterocitas recte numerari possunt: Sunt enim in universitate rerum Raræ & Extraordinariae. Sed tamen ob dignitatem, seorsim tractanda & ponenda sunt. Optime enim indicant compositionem & fabricam rerum, & innuunt causas numeri & Qualitatis Specierum Ordinatarum in Universo, & deducunt Intellectum ab eo quod est, ad id quod esse potest.

Harum Exempla sunt: Muscas inter Putredinem & Plantam; Comete nonnulli, inter Stellas & Meteora ignita; Pisces volantes, inter Aves & Pices; Vespertilioes, inter Aves & Quadrupedes; Etiam

Simia quiam similis turpissima bestia nobis.

& Partus Animalium bifomes, & commixti ex speciebus diversis, & similia.

XXXI.

Intra Prerogativas Instantiarum ponemus decimo loco Instantias Potestatis, sive Fascium, (sumpto vocabulo ab Insignibus Imperii;) quas etiam *Ingenia*, sive *Manus Hominis*, appellare consuevimus. Ex sunt Opera maxime nobilia & perfecta, & tanquam ultima in unaquaque Arte. Cum enim hoc agatur præcipue ut natura pareat rebus & commodis humanis; consentaneum est prorsus, ut opera, quæ jam pridem in potestate Hominis fuerunt, (quasi Provinciae antea occupatae & subiectæ) notentur & numerentur; præsertim ea, quæ sunt maxime enucleata & perfecta: propterea quod ab ipsis proclivior & magis in propinquuo sit transitus ad nova & haec tenus non inventa. Si quis enim ab horum contemplatione attenta propositū acriter & strenue urgere velit, si certe, ut aut producat illa paulo longi, aut deflectat illa ad aliquid, quod

finitimum est; aut etiam applicet & transferat illa ad usum aliquem nobiliorem.

Neq; hic finis. Verum quemadmodum ab Operibus Naturæ raris & confuetis erigitur Intellectus & elevatur ad inquirendas & inveniendas Formas, quæ etiam illorum sunt capaces: Ita etiam in Operibus Artis egregiis & admirandis hoc usū venit. Idque multo magis; quia Modus efficiendi & operandi hujusmodi Miracula Artis, manifestus ut plurimum est; cum plerumq; in Miraculis Naturæ sit magis obfiscus. Attamen in his ipsis cautio est adhibenda vel maxime; ne deprimant scilicet Intellectum, & eum quasi humo affigant.

Periculum enim est, ne per hujusmodi Opera Artis, quæ videntur velut Summitates quædam & Fastigia industriae humanæ, reddatur Intellectus attonitus & ligatus, & quasi maleficiatus quoad illas ita ut cum aliis consuecere non possit, sed cogite, nihil ejus generis fieri posse, nisi eadem via qua illa effecta sunt, accidente tantummodo diligentia maiore, & preparatione magis accurata.

Contra illud ponendum est pro certo: vias & modos efficiendi Res & Opera, quæ adhuc reperta sunt & notata, res esse plerumq; pauperulas, atq; omnē potentia majorē pendere & ordine derivari à fontibus Formarū, quarū nulla adhuc inventa est.

Itaq; (ut alibi diximus) qui de Machinis & Arietibus, quales erat apud Veteres, cogitasset; licet hoc fecisset obnixa, atq; atatem in eo consumpsisset; nunquam tamen incidisset in Inventum Tormentorum igneorum operantium per Pulverem pyriū. Neq; rursus, qui in Lanificiis & Serico vegetabili observationem suam & meditationem collocasset, unquam per eareperisse naturam Vermis aut Serici Bombycini.

Quocirca omnia Inventa, quæ censeri possunt magis Nobilia, si rānum advertas in lucea prodire, nullo modo per pusillas enucleationes & Extensiones Artium, sed omnino per Casum. Nihil autem representat aut anticipat Casum, (cujus mos est, ut tantum per longa saecula operetur) præter Inventiones Formarum.

Exempla autem hujusmodi Instantiarum particularia nihil opus est adducere, propter copiam eorundem. Nam hoc omnino agendum, ut visitentur & penitus introspiciantur omnes Artes Mechanicæ, atq; Liberales etiam (quatenus ad Opera) atq; inde facienda est Congeries sive Historia Particularis, tanquam Magnalium, & Operum Magistraliū, & maxime perfectorum in unaquaq; ipsarum; una cum Modis effectio[n]is sive operationis.

Neq; tamen astringimus Diligentiam, quæ adhibenda est in hujusmodi Collecta ad ea quæ censentur pro Magisteriis & Arcanis alicius Artis tantum, atq; movent admirationem. Admiratio enim proles est Raritatis: Siquidem Rara, licet in genere sint ex Vulgaris Naturis, tamē Admirationē parint.

At contra, quæ revera Admirationi esse debent, propter discrepantiam quæ inest illis in specie, collatis ad alias species; tamen si in usu familiariter praestō sint, leviter notantur. Debent autem notari *Monodica* Artis, non minus quam *Monodica* Naturæ; de quibus antea diximus. Atq; quemadmodum in *Monodicis* Naturæ possumus Solem, Lunam, Magnetem, & similia, quæ Re vulgatissima sunt, sed Natura tamen fere singulare: itidem & de *Monodicis* Artis faciendum est.

Exempli gratia: *Instantia Monodica* Artis, est Papyrus; res admodum vulgata. At si diligenter animum advertas, Materias Artificiales aut plane Textiles sunt per fila directa & transversa; qualia sunt, *Pannus Sericus*, *aut Laneus*, & *Linteus*, & hujusmodi: aut coagmentantur ex succis concretis; qualia sunt *Later*, aut *Argilla figuralis*, aut *Vitrum*, aut *Esmalte*, aut *Porcellana*, & similia; quæ si bene uniantur, splendent; sin minus, indurantur certe, sed non splendent. Attamen omnia talia, quæ sunt ex succis concretis, sunt fragilia, nec ullo modo hærentia, & tenacia. At contra, Papyrus est corpulentax, quod scindi & lacerari possit, ita ut imitetur & fere æmuletur Pellem sive Membranam alicius Animalis, aut Folium alicius Vegetabilis, & hujusmodi opifia Naturæ. Nam neque fragilis est, ut *Vitrum*; neque textilis, ut *Pannus*; sed habet fibras certe, non fila distincta, omnino ad modum Materiacum Naturalium: ut inter Artificiales Materias vix inveniatur simile aliquid, sed sit plane *Monodicum*. Atq; præferenda sane sunt in Artificialibus ea, quæ maxime accedunt ad imitationem Naturæ, aut è contrario eam potenter regunt & invertunt.

Rursus, inter *Ingenia & Manus Hominis*, non prorsus contemnda sunt *Præstigia* & *Jocularia*. Nonnulla enim ex ipsis, licet sint usū levia & ludicra, tamen informatione valida esse possunt.

Postremo: neque omnino omittenda sunt Superstitiosa, & (prout Vocabulum sensu vulgari accipitur) Magica. Licet enim hujusmodi res sint in immensum obruta grandi mole Mendaciorum & fabularum; tamen inspicendum paulisper, si forte subsit & lateat in aliquibus earum aliqua operatio Naturalis: ut in *Fascino*; & *Fortificatione* *Imaginationis*; & *Consenſu* rerum ad distans: & *Transmissione* *Impressionum* à Spiritu ad Spiritum, non minus quam à Corpore ad Corpus; & similibus.

XXXII.

Ex iis, quæ ante dicta sunt, patet: quod quinq; illa Instantiarum genera, de quibus diximus, (vid. *Instantiarum Conformatum*, *Instantiarum Monodicarum*, *Instantiarum Deviantium*, *Instantiarum Limitanearum*, *Instantiarum Porestatis*) non debeant reservari, donec inquiratur Natura aliqua certa: (quemadmodum Instantiae reliquæ, quas primo loco proposuimus, nec non plurimas ex iis, quæ sequentur, reservari debent:) sed statim jam ab initio facienda est earū *Collectio*, tanquam Historia quædam particularis: eo quod digerant ea quæ ingrediuntur Intellectus ipsius, quem omnino necesse est imbuī, & infici, & demum perverti ac distortqueri ab in cursibus quotidianis & consuetis.

Itaque adhibenda sunt ea Instantiae tanquam Præparativum aliquod ad rectificandum & expurgandum Intellectum. Quicquid enim abducit Intellectum à consuetis, & quæ & complanat aream ejus, ad recipiendum Lumen siccum & purum Notionum verarum.

Quin etiam hujusmodi Instantiae sternunt & præstruunt viam ad Operativam; ut suo loco dicemus, quando de *Deductionibus ad Praxin* sermo erit.

XXXIII.

Inter Prerogativas Instantiarum ponemus loco undecimo Instantias Comitatum, atque Hostiles;

Hostiles; quas etiam *Instantias propositionum fixarum* appellare confuevimus. Ex sunt *Instantiae*, quae exhibent aliquid Corpus sive *Concretum* tante, in quo Natura Inquisita perpetuo sequatur tanquam Comes quidam individus: aut contra, in quo Natura Inquisita perpetuo fugiat, atq; ex *Comitatu* excludatur, ut *Hostis* & inimicus. Nam ex hujusmodi *Instantiis* formantur Propositiones certe & universales; aut *Affirmativa*, aut *Negative*: in quibus Subiectum erit tale Corpus in *Concreto*, *Predicatum* vero Natura ipsa Inquisita. Etenim Propositiones particulares omnino *Fixae* non sunt, ubi scilicet Natura Inquisita reperiatur in aliquo *Concreto* fluxa & mobilis, vid. Accedens, sive *Acquisita*; aut rursus Recedens, sive *Deposita*. Quocirca particulares Propositiones non habent *Prerogativa* aliquam majorem, nisi tantum in Casu *Migrationis*, de quo antea dictum est. Et nihilominus, etiam Particulares illae Propositiones comparatae & collatae cum Universibus, multum juvant; ut suo loco dicetur. Neq; tamen, etiam in Universib; istis Propositionibus exactam aut absolutam Affirmationem vel Abnegationem requirimus. Sufficit enim ad id quod agitur, etiam si Exceptio nem nonnullam singularem aut raram patientur.

Uuis autem *Instantiarum Comitatus* est, ad angustandam *Affirmativam Formam*. Quemadmodum enim in *Instantis Migranibus* angustatur *Affirmativa Forma*; vid. ut necessario ponit debeat Forma rei esse aliquid, quod per Actum illum *Migrationis* induit aut destruitur: Ita etiam in *Instantiis Comitatus* angustatur *Affirmativa Forma*; ut necessario ponit debeat Forma rei esse aliquid, quod talem Concretionem corporis subingredietur, aut contra ab eadem abhorreat; ut qui bene noxit Constitutionem aut Schematismum huicmodi corporis, non longe absuerit ab extrahenda in lucem forma Naturae Inquisita.

Exempli gratia: sit Natura Inquisita, Calidum. *Instantia Comitatus*, est Flamma. Etenim in aqua, Aere, Lapide, Metallo, & aliis quamplurimi, Calor est inobligus & accedit potest & recedere: At omnis Flamma est Calida, ita ut Calor in concretione Flammae perpetuo sequatur. At *Instantia Hostis* Calidi nulla reperiatur apud nos. Nam de viceribus Terra nihil constat ad sensum; sed eorum Corporum, quae nobis nota sunt, nulla prouersus est Concretio quae non est suscepibilis Caloris.

At rursus, sit Natura Inquisita, Confitens: *Instantia Hostis*, est Aer. Etenim Metallum potest fluere, potest confitente; similiter Vitrum; etiam Aqua potest confitente, cum conglaciatur: at impossibile est ut Aer unquam confitatur, aut exuat fluorem.

Verum de *Instantiis* hujusmodi *Propositionum fixarum* supersunt duo Monita, quae utilia sunt ad id quod agitur. Primum, ut si defuerit plane universalis *Affirmativa* aut *Negative*, illud ipsum diligenter notetur tanquam Non-Ens: sicut fecimus de Calido, ubi Universalis Negativa (quatenus ad Entia quae ad nostram notitiam pervenerint) in rerum natura deest. Similiter, si Natura Inquisita sit Aeternum, aut Incorruptibile, deest *Affirmativa Universalis* hic apud nos. Neque enim praedicari potest Aeternum aut Incorruptibile de aliquo corpore eorum, quae infra Cœlestia sunt, aut supra interiora Terra. Alterum Monitum est, ut Propositionibus

Universalibus, tam *Affirmativis* quam *Negativis* de aliquo *Concreto* subjungantur simul ea *Concretea*, quae proxime videntur accedere ad id quod est ex Non-Entibus: ut in Calore, Flammæ molifissima & minimum aduententes; in Incorruptibili, Aurum, quod proxime accedit Omnia enim ista indicant terminos Naturæ inter Ens & Non-Ens; & faciunt ad Circumscriptiones Formatum, negligenter & vagentur extra conditiones Materie.

XXXIV.

I Nter *Prerogativas Instantiarum*, ponemus loco duodecimo ipsas illas *Instantias Subjunctivas*, de quibus in superiori Aphorismo diximus: quas etiam *Instantias Ultimitatis* sive *Termini* appellare confuevimus. Neque enim hujusmodi *Instantiae* utiles sunt tantum, quatenus subjunguntur Propositionibus Fixis; verum etiam per se in proprietate sua. Indicant enim non obscurè veras Sectiones Naturæ, & Mensuras rerum, & illud *Quousque* Natura quid faciat & ferat, & deinde Transitus Naturæ ad aliud. Talia sunt; Aurum, in Pondere; Ferrum, in Duricie; Cœsæ, in Quantitate Animalium; Canis, in Odore; Inflammatio Pulveris pyrii, in Expansione celeri; & alia id genus. Nec minus exhibenda sunt ea quae sunt Ultima gradu infimo, quam quae supremo: ut Spiritus vini, in Pondere; Sericum, in Molilitate; Vermiculi cutis, in Quantitate Animalium; & cetera.

XXXV.

I Nter *Prerogativas Instantiarum*; ponemus loco decimo tertio *Instantia Federis* sive *Unionis*. Ex sunt, quae confundunt & adunant Naturas, quae existimantur esse Heterogeneæ; & pro talibus notantur & signantur per divisiones receptas.

At *Instantia Federis* ostendunt, operationes & effectus, quae deputantur alicui ex illis Heterogeniis ut propria, competere etiam aliis ex Heterogeniis; ut convincatur ita Heterogenia (qua in opinione est) vera non esse, aut essentialis; sed nil aliud esse, quam Modificatio Naturæ communis. Optimi itaq; sunt usus ad elevandum & evanescendum Intellectum à Differentiis ad Genera, & ad tollendum larvas & simulachra rerum, prout occurunt & prodeunt personatæ in substantiis Concretis.

Exempli gratia: sit Natura Inquisita, Calidum, omnino videtur esse divisio solennis & authentica, quod sint tria genera Caloris: videlicet Calor Cœlestium, Calor Animalium, & Calor Ignis: quodq; isti Calores (præsertim unus ex illis, comparatus ad reliquos duos) sint ipsa essentia & specie, sive natura specifica, differentes & plane heterogenei: Quandoquidem Calor Cœlestium & Animalium generet & foveat, at Calor Ignis contra corruptat & destruet. Est itaq; *Instantia Federis*, Experimentum illud latus vulgatum, cum recipitur ramus aliquis vitis intra domum ubi sit focus affidus, ex quo maturat uva, etiam mense integro citius quam foras: Ita ut maturatio fructus etiam pendentis super arborem fieri possit, scilicet ab Igne, cum hoc ipsum videatur esse opus proprium Solis. Itaq; ab hoc initio facile insurgit Intellectus, repudiata Heterogenia essentialis, ad inquirendum quae sint Differentiæ illæ, quae revera reperiuntur inter Calorem Solis & Ignis, ex quibus sit, ut eorum operationes sint tam dissimiles, utcunque illi ipsi participant ex natura communi.

Quæ

NOVI ORGANI

367

Quæ Differentiae reperientur quatuor : vid.
Primo, quod Calor Solis respectu Caloris Ignis, sit
gradu longe clementior & lenior : Secundo, quod
sit (præsertim ut defertur ad nos per Aërem) qua-
litate nullo humidior : Tertio, (quod Caput rei
est) quod sit summe inæqualis, atque accedens
& auctus, deinceps recedens & diminutus; id quod
maxime confert ad Generationem corporum. Re-
cte enim afferuit *Aristoteles*, causam principalem
Generationum & Corruptionum quæ sunt hic
apud nos in superficie Terræ, esse viam obliquam
Solis per Zodiacum : unde Calor Solis, partim per
vicissitudines Diei & Noctis, partim per successio-
nes Estatis & Hyemis, evadit miris modis inæqua-
lis. Neque tamen definit ille Vir, id quod ab eo re-
cite inventum fuit, statim corrumpere & depravare.
Nam ut Arbitr scilicet Naturæ (quod illi in more
est) valde magistraliter assignat causam Genera-
tionis, Accesum Solis, causam autem Corruptionis,
Recellum: cum utraque res (Accesus videlicet So-
lis, & Recellus) non respective, sed quasi indis-
ferenter præbeat causam tam Generationi quam
Corruptioni: quandoquidem inæqualitas Calo-
ris, Generationi & Corruptioni rerum; æqualitas,
Conservationi tantum ministret. Est & Quarta
Differentia inter Calorem Solis & Ignis, magni
proflus momenti: vid, quod Sol operationes suas
infinitu per longa temporis spatia; ubi operationes
Ignis (urgente hominum impatientia) per brevia-
ra intervalla ad exitum perducantur. Quod si quis
id sedulo agat, ut Calorem Ignis attemperet &
reducatur ad gradum moderatorem & leniore; (quod
multis modis facile fit) deinde etiam inspergat &
admisceat nonnullam humiditatem; maxime au-
tem si imitetur Calorem Solis in inæqualitate; po-
stremo, si moram patienter toleret, (non certe eam
quæ sit proportionata operibus Solis, sed largio-
rem, quam homines adhibere solent in operibus
Ignis;) Is facile missam faciet Heterogemamillam
Caloris: & vel tentabit, vel exequabit, vel in ali-
quibus vincet opera Solis, per Calorem Ignis. Si-
milis Instantia Fæderis est, resuscitatio Papilionum,
ex frigore stupentium & tanquam emortuorum,
per exiguum tempore Ignis: ut facile cernas, non
magis negati esse Igni, vivificare & Animantia; quam
mature Vegetabilia. Etiam Inventum illud cele-
bre *Fracastorii* de Sartagine acriter calefacta, qua
circundant Medici capita Apopleticorum depe-
ratorum, expandit manifeste spiritus animales, ab
humoribus obstructionib. Cerebri compressos &
quasi extintos; illosq; ad motu excitat, non aliter
quam Ignis operatur in Aquam aut Aërem; & tamē
per consequens vivificat. Etiam Ova aliquando ex-
cluduntur per Calorem Ignis, id quod proflus imi-
tatur Calorem Animalium & complura ejusmodi,
ut nemo dubitat possit, quin Calor Ignis in multis
subiectis modis fieri possit ad imaginem Caloris
Cœlestium & Animalium.

Similiter sint Natura Inquisita, Motus & Quies.
Videtur esse divisio solemnis atq; ex intima Philo-
sophia, quod corpora Naturalia vel rotent, vel fe-
rantur recta, vel stent sive quiescant. Aut enim est
Motus sine termino, aut Statio in termino, aut La-
tio ad terminum. At motus ille perennis Rotatio-
nis, videtur esse Cœlestium proprius: Statio sive
Quies, videtur competere ipsi globo Terræ: At
corpora cætera (Gravia quæ vocant, & Levia; extra
loca scilicet connaturalitatis sua sita) feruntur re-

368

cta ad massas five congregationsimilium; Levia
surlum, versus ambitum Cœli; Gravia deorsum,
versus Terram. Atq; ista pulchra diœstu sunt.

At *Instantia Fæderis*, est Cometa aliquis humilior; qui cum sit longe infra Cœlum, tamen rotat:
Atque commentum *Aristotelis*, de alligatione five
sequacitate Cometæ ad Astrum aliquod, jampri-
dem explosum est; non tantum quia ratio ejus non
est probabilis, sed propter experientiam manife-
stam discursus & irregularis motus Cometarum
per varia loca Cœli.

Et rursus alia *Instantia Fæderis* circa hoc subje-
ctum, est Motus Aëris; qui intra Tropicos (ubi
Circuli Rotationis sunt majores) videtur & ipse
rotare ab Oriente in Occidentem.

Et alia rursus *Instantia* foret Fluxus & Refluxus
Maris, si modo aquæ ipsæ deprehendantur ferti
motu Rotationis (licet tardo & evanido) ab Ori-
ente in Occidentem; ita tamen, ut bis in die reperi-
tantur. Itaq; si hæc ita se habeant, manifestum est,
Motum istum Rotationis non terminari in Cœle-
stibus, sed communicari Aëri & Aquæ.

Etiam ista proprietas Levium, nimurum ut fe-
rantur sursum, vacillat nonnihil. Atq; in hoc sumi
potest pro *Instantia Fæderis*, Bulla aquæ. Si enim
aëris fuerit subter aquam, ascendit rapide versus su-
perficiem aquæ, per Motum illum *Plage*, (quam
vocat *Democritus*) per quam aqua descendens per-
cutit & attollit aërem sursum; non autem per con-
tentioem aut nixum aëris ipsius. Atqui ubi ad su-
perficiem ipsum Aquæ ventum fuerit, tum cohi-
bet Aëram ulteriore ascensu, per levem resisten-
tiæ quam reperitur in Aqua, non statim tolerante se
discontinuari: ita ut exilis admodum sit appetitus
Aëris ad superiora.

Similiter sint Natura Inquisita, Pondus. Est plane
divisio recepta; ut Denfa & Solida ferantur versus
centrum Terræ, Rara autem & Tenuia versus am-
bitum Cœli; tanquam ad loca sua propria. Atque
loca quod attinet, (licet in Scholis hujusmodi res
valeant) plane inepta & puerilis cogitatio est,
Locum aliquid posse. Itaque nugantur Philoso-
phi, cum dicunt, quod, si perforata esset Terra,
corpora gravia se fisterent quando ventum esset
ad Centrum. Esset enim certe virtuosum plane &
efficax genus Nihili, aut Puncti mathematici;
quod aut alia efficeret, aut rursus quod alia appe-
terent: Corpus enim non nisi à corpore patitur.
Verum iste appetitus Adscendendi & Descenden-
di, aut est in Schematismo corporis quod move-
tur, aut in Sympathia five consensu cum alio cor-
pore. Quod si inveniatur aliquod corpus Densum
& Solidum, quod nihilominus non feratur ad
Terram; confunditur hujusmodi divisio. At si re-
cipiatur opinio *Gilberti*, quod magnetica vis Ter-
ræ ad allicendum gravia, non extendatur ultra
orbem Virtutis sua, (quæ operatur semper ad di-
stantiam certam, & non ultra) hocq; per aliquam
Instantiam verificetur; ea demum erit *Instantia*
Fæderis circa hoc subjectum. Neq; tamen occur-
rit impræsentiarum aliqua *Instantia* super hoc certa
& manifesta. Proxime videntur accedere Catarac-
tæ Cœli, quæ in navigationibus per Oceanum At-
lanticum versus Indias utrasq; sepè conspiciuntur.
Tanta enim videtur esse vis & moles aquarum,
quæ per hujusmodi Cataractas subito effunditur,
ut videatur Collectio Aquarium fuisse ante facta,
atq; in his locis hæsisse & mansisse, & postea potius
pet

per causam violentam dejecta & detrusa esse, quam naturali motu gravitatis cecidisse: adeo ut conjici posse, corpoream molem, densam atque compactam, in magna distantia à Terra, fore pensilem tanquam Terram ipsam; nec casuram, nisi dejiciatur. Verum de hoc nū certi affirmamus. Interim in hoc & in multis aliis facile apparebit, quam inopem simus Historiæ Naturalis, cum loco Instantiarum certarum, nonnunquam Suppositiones afferre pro Exemplis cogamur.

Similiter sit Natura Inquisita, Discursus Ingenii. Videtur omnino divisio vera, Rationis Humanæ, & Solertia Brutorum. Attamen sunt nonnulla Instantiae actionum, quæ eduntur à Brucis, per quas videntur etiam Bruta quasi syllogizare: ut memoria proditum est de Corvo; qui per magnas siccitates fere enclusus sit, confexit aquam in trunco cavo arboris; atque cum non daretur ei intrare propter angustias, non cessavit jacere multos lapilles, per quos surgeret & ascenderet aqua, ut bibere posset; quod postea cecidit in Proverbium.

Similiter sit Natura Inquisita, Visibile. Videtur omnino esse divisio vera & certa; Lucis, quæ est Visibile originale, & primam copiam facit visui; & Coloris, qui est Visibile secundarium, & sine luce non cernitur, ita ut videatur nil aliud esse quam imago aut modificatio Lucis. Attamen ex utraque parte circa hoc videntur esse Instantia Federis, scilicet, Nix in magna quantitate, & Flamma sulphuris: in quarum altera videtur esse Color primulum lucens, in altera Lux vergens ad colorem.

XXXVI

Intra Prærogativas Instantiarum ponemus loco decimo quarto Instantias Crucis, translatu vocabulo à Crucibus, quæ erector in Bivis, indicant & signant viarum separationes. Has etiam Instantias Decisorias, & Judiciales, & in Casibus nonnullis Instantias Oraculis, & Mandatis, appellare consuevimus. Earum ratio talis est. Cum in Inquisitione Naturæ aliquis, Intellexus ponitur tanquam in Aequilibrio, ut incertus sit, utri Naturarum è duabus, vel quandoq; pluribus, Causa Naturæ Inquisita attribui aut assignari debeat, propter complurium Naturarum concursum frequentem & ordinariū; Instantia Crucis ostendunt consortium unius ex Naturis (quoad Naturam Inquisitam) fidum & indissolubile, alterius autem variū & separabile; unde terminatur questio, & recipitur Naturæ illa prior pro Causa, milia altera & repudiata. Itaq; hujusmodi Instantiae sunt maxime lucis, & quasi magna authoritatis; ita ut Curriculum Interpretationis quandoque in illas desinat, & per illas perficiatur. Interdum autem Instantia Crucis illæ occurunt & inveniuntur inter jam pridem notatas, At ut plurimum Novæ sint, & de Industria atque ex Composito quæsita & applicata, & diligenter fedula & acri tandem erute.

Exempli gratia; sit Natura Inquisita Fluxus & Refluxus Maris, ille bis repetitus in die, atque sexhorarius, in accessibus & recessibus singulis, cum differentia nonnulla qua coincidit in Motum Lunæ. Bivium circa hanc Naturam tale est.

Necesse prorsus est, ut iste Motus efficiatur, vel ab Aquarum Progressu & Regressu, in modum Aquæ in pelvi agitata, que quando latus unum pelvis alluit, deferit alterum; vel à Sublatione & subsidentia Aquarum ē profundo, in modum

Aqua ebullientis, & rursus subsidentis. Utter vero Causæ fluxus & refluxus ille assignari debeat, oritur dubitatio. Quod si recipiat prior Allatio, necesse est ut cum sit Fluxus in Mari ex una parte, fiat sub idem tempus alicubi in Mari Refluxus ex alia. Itaq; ad hoc reducitur Inquisitio. Atqui obseruavit Acosta, cùm aliis nonnullis (diligenti facta Inquisitione) quod ad littora Floride, & ad littora aduersa Hispania & Africa, fiant Fluxus Maris ad eadem tempora, & refluxus idem ad eadem tempora; non contra quod cum fluxus sit ad littora Floride, fiat refluxus ad littora Hispania & Africa. Attamen adhuc diligentius attendenti, non per hoc evincitur Motus Attollens, & abnegatur Motus in progressu. Fieri enim potest, quod sit motus Aquarum in progressu, & in hilo minus inundet adversa littora ejusdem Alvei simul. Si Aqua scilicet illa contrudantur & compellantur aliunde quemadmodum fit in Fluvii, qui flunt & refluent ad utrumq; latus iisdem, cum tamen iste motus liquido sit motus in progressu, nempe Aquarum ingredientium ostia Fluminum ex mari. Itaq; simili modo fieri potest ut Aqua venientes magna mole ab Oceano Orientali Indico, compellantur & trudantur in Alveum maris Atlantici, & propterea inundent utrumq; latus simul. Quærendum itaque est, san sit aliis Alveus, per quem Aqua possint iisdem temporibus minui & refluere. Atq; præsto est Mare Australis, mari Atlantico neutiquam minus, sed potius magis latum & extensum, quod ad hoc sufficere possit.

Itaq; jam tandem per ventum est ad Instantiam Crucis circa hoc subjectum. Ea talis est. Si pro certo inveniatur, quod cum sit Fluxus ad littora aduersa tam Floride, quam Hispania, in mari Atlantico, fiat simul Fluxus ad littora Peruvia, & juxta dorsum Chinæ in mari Australi; Tum certe per hanc Instantiam Decisoriam ab judicanda est Allatio, quod Fluxus & Refluxus maris de quo inquiritur, fiat per motum Progressivum. Neque enim relinquuntur aliud mare, aut locus, ubi possit ad eadem tempora fieri Regressus, aut Refluxus. Commodissime autem hoc sicuti possit, si inquiratur ab Incolis Panama & Lima, (ubi uterq; Oceanus, Atlanticus & Australis, per parvum Isthmum separantur) utrum ad contrarias Isthmi partes fiat simul Fluxus & Refluxus maris, an è contra. Verum hæc Decisio, sive Abjudicatio certa videtur posito quod Terra sit immobile. Quod si Terra rotet, fieri fortasse potest, ut ex inæquali rotatione (quatenus ad celeritatem sive incitationem) Terræ & Aquarum maris, sequatur Compulsio violenta Aquarum in Cumulum sursum, quæ sit Fluxus, & Relaxatio eundem, (postquam amplius cumulari non sustinuerint) in deorsum, quæ sit Refluxus. Verum de hoc facienda est Inquisitio separatim. Attamen etiam hoc supposito, illud & que manet fixum, quod necesse sit fieri alicubi Refluxum maris ad eadem tempora, quibus sunt Fluxus in aliis partibus.

Similiter, sit Natura Inquisita, posterior ille motus ex duobus quos suppolumus; videlicet motus maris se attollens, & rursus subsidentis; si forte ita acciderit, ut (diligenti facto examine) rejiciatur motus alter, de quo diximus, Progressivus. Tum vero erit Trivium circa hanc Naturam tale. Necesse est, ut motus iste, per quem Aqua in Fluxibus & Refluxibus se attollunt, & rursus relabuntur, absq; aliqua accessione Aquarum aliarum quæ advoluntur,

vuntur, siat per unum ex his tribus modis; vel quod ista aquarum copia emanet ex interioribus Terræ, & rursus in illa se recipiat; vel quod non sit aliqua amplior moles Aquarum, sed quod eadem Aquæ (non aucto Quanto suo) extendantur, sive rarefiant, ita ut majorem locum & dimensionem occupent, & rursus se contrahant; vel quod nee Copia accedat major, nec Extensio amplior, sed eadem Aquæ (prout sunt, tam Copia quam Densitate aut Raritate) per vim aliquam Magneticam desuper eas attrahentem, & evocantem, & per Consensum, se remittant. Itaque reducatur (si placet) jam Inquisitio missis duobus illis Motibus prioribus ad hunc ultimum; & inquiratur si fiat aliqua talis Sublatio per Consensum, sive vim Magneticam. Atqui primo manifestum est, universas Aquas, prout ponuntur in Fossa, sive Cavo Maris, non posse simul attolliri, quia deesse quod succederet in fundo; adeo ut si foret in Aquis aliquis hujusmodi appetitus se attollendi, ille ipse tamen à Nexus rerum, sive (ut vulgo loquuntur) ne detur Vacuum, fractus foret & cohibitus. Relinquitur, ut attollantur Aquæ ex aliqua parte, & per hoc minuantur & cedant ex alia. Enimvero rursus necessario sequetur, ut vis illa Magneticæ, cum super Totum operari non possit, circa Medium operetur intensissime; ita ut Aquas in Medio attollat, illæ vero sublatæ, latera per luctionem deserant & destituant.

Iaq; jam tandem per ventum est ad Instantiam Crucis circa hoc subjectum. Ea talis est: Si inveniatur, quod in Refluxibus Maris, Aquarium superficies in Mari sit arcuata magis & rotunda, attollentibus se scilicet Aquis in medio Maris, & deficientibus circa latera, que sunt litora; & in Fluxibus eadem superficies sit magis plana & æqua, redundantibus scilicet Aquis ad priorem suam positio nem; tum certe per hanc Instantiam Decisoriam potest recipi Sublatio per vim Magneticam; aliter prorsus ab judicanda est. Hoc vero in Fretis per lineas nauticas non difficile est experiri; videlicet utrum in Refluxibus versus Medium Maris Mare non sit magis altum sive profundum, quam in Fluxibus. Notandum autem est, si hoc citat fieri (contra ac creditur) ut attollant se Aquæ in Refluxibus, demittant se tantum in Fluxibus, ita ut litora ve fliant & inundent.

Similiter, si Natura Inquisita, Motus Rotationis spontaneus, & speciatim, utrum Motus Diurnus, per quem Sol & Stellar ad confectum nostrum oriuntur & occidunt, sit Motus Rotationis verus in Cœlestibus; aut motus apparet in Cœlestibus, verus in Terra. Poterit esse Instantia Crucis super hoc subiectum talis. Si inveniatur Motus aliquis in Oceano ab Oriente in Occidentem, licet admodum languidus & enervatus; Si idem Motus reperiatur paulo incitator in Aëre, praesertim intra Tropicos, ubi propter maiores Circulos est magis perceptibilis; Si idem Motus reperiatur in humilioribus Cometen, jam factus vivus & validus; Si idem Motus reperiatur in Planetis, ita tamen dispensatus & graduatus, ut quo proprius absit à Terra, sit tardior; quo longius, celerior, atque in Cœlo demum stellato sit velocissimus; Tum certe recipi debet Motus diurnus pro certo in Cœlis, & abnegandus est Motus Terra; quia Manifestum erit. Motus ab Oriente in Occidentem esse plane Cosmicum, & ex Consensu Universi, qui in Summitatibus Cœli maxime rapidus, gradatum laba-

scat, & tandem definit & extinguatur in Immobili, videlicet Terra.

Similiter, si Natura Inquisita, Motus Rotationis ille alter apud Astronomos decantatus, renitens & contrarius Motui diurno, videlicet ab Occidente in Orientem, quem veteres Astronomi attribuunt Planetis, etiam Cœlo stellato, at *Copernicus*, & ejus Sectatores, Terra quoque; & quæratur, utrum inveniatur in rerum Natura aliquis talis Motus, an potius res confusa sit & supposita, ad Compendia & Commoditates Calculationum, & ad pulchrum illud, scilicet de expediendis Motibus Cœlestibus per Circulos perfectos. Neutquam enim evincitur iste Motus esse in Supernis verus & realis, nec per Defectum Restitutionis Planetæ in Motu diurno ad idem punctum Cœli stellati, nec per diversam Politatem Zodiaci, habito respectu ad Polos Mundi, quæ duo nobis hunc Motum pepererunt. Primum enim Phænomenon per Antevensionem & Derelictionem optime salvatur, Secundum per Lineas Spirales; adeo ut Inequalitas Restitutions, & Declinatio ad Tropicos, possint esse potius Modificationes Motus unici illius diurni, quam Motus renitentes, aut circa diversos Polos. Et certissimum est, si paulisper prolebeis nos geramus, (missis Astronomorum & Scholæ commentis, quibus illud in more est, ut Sensu in multis immetu vim faciant, & obscuriora malint) talem esse Motu istum ad Sensus, quallem diximus: Cujus imaginem per filo ferrea (veluti in Machina) aliquando repræsentari fecimus.

Verum Instantia Crucis super hoc subiectum poterit esse talis. Si inveniatur in aliqua Historia fide digna, fuisse Cometam aliquem, vel sublimiorum, vel humiliorum, qui non rotaverit cum Consensu manifesto (licet admodum irregulariter) Motus diurni, sed potius rotaverit in contrario Cœli, tum certe hucusq; judicandum est, posse esse in Natura aliquem talem Motum. Sin nihil hujusmodi inveniatur, habendum est pro suspecto, & ad alias Instantias Crucis circa hoc configendum.

Similiter, si Natura Inquisita, Ponus sive Gravie, Bivium circa hanc Naturam tale est. Necesse est, ut Gravie & Ponderosa vel tendant ex Natura sua ad Centrum Terræ, per proprium Schematum, vel ut à massa Corpore ipsius Terræ, tanquam à Congregatione Corporum Connaturalium, attrahant & rapiantur, & ad eam per Consensum ferantur. Et posterius hoc si in cœla sit, sequitur, ut quo proprius gravia appropinquat ad Terram, eo fortius & maiore cum impetu ferantur ad eam; quo longius ab ea absint, debilius & tardius, (ut sit in Attractionibus magneticis,) idque fieri intra spatum certum; adeo ut si elongata fuerint à Terra tali distantiæ, ut virtus Terræ in ea agere non possit, pensilia mansura sint, ut & ipsa Terra, nec omnino decafa.

Itaque talis circa hanc rem poterit esse Instantia Crucis. Sumatur Horologium ex iisquæ moventur per Pondera plumbea; & aliud ex iis quæ moventur per compressionem lamina ferrea; atque vere probentur, ne alterum altero velocius sit, aut tardius; Deinde ponatur Horologij illud, movens per pondera, super fastigium alicujus Templi altissimi, altero illo infra detento; & notetur diligenter, si Horologium in alto situm tardius moveatur quam solebat, propter diminutam virtutem Ponderum. Idem fiat Experimentum in profundis

Miner.

Mineratum, altè sub Terra depresso; utrum Horologium huiusmodi non moveatur velocius quam solebat, propter auctam virtutem Ponderum. Quod inveniatur virtus Ponderum minui in sublimi, aggravari in subterraneis; recipiatur pro Causa Ponderis, Attractio à Massa Corporea Terræ.

Similiter, sit Natura Inquisita, Verticitas Acus ferrea, tacta Magnete. Circa hanc Naturam tale erit Bivium. Necesse est, ut Tactus Magnetis vel ex se indat ferro Verticitatem, ad Septentriones & Austrum; vel ut excite ferrum tantummodo & habilitet: Motus autem ipse indatur ex presencia Terræ, ut *Gilbertus* opinatur, & tanto conatu probare nititur. Itaque huc spectant ea quæ ille perspicaci industria conquisiuit. Nimirum quod Clavis ferrea, qui diu duravit in situ versus Septentriones & Austrum, colligat mora diuina in Verticitatem, absque Tactu Magnetis: Ac si Terra ipsa, quæ ob distantiam debiliter operatur, (nāque superficies aut extima in crux Terræ virtutis Magneticæ) ut ille vult (expers est) per moram tamen longam Magnetis Tactum superpleret, & ferrum exciret, deinde excitum conformaret, & verteret. Rursum quod Ferrum ignitum & candens, si in extinctione sua exporrigeretur inter Septentriones & Austrum, colligat quoque Verticitatem absque Tactu Magnetis: Ac si partes Ferri in Motu posite per Ignitionem, & postea se recipientes, in ipso articulo extinctionis suæ, magis essent susceptivæ, & quasi sensiti, & Virtutis manantis à Terra, quam alias, & inde fierent tanquam excita. Verum hæc, licet bene observata, ramen non evincunt prorsus quod ille afferit.

Instantia Crucis autem circa hoc subiectum poterit esse talis. Capiatur Terrella ex Magnete, & notentur Poli eius; & ponantur Poli Terrella versus Orientem & Occasum; non versus Septentriones & Austrum, atque ita iaceant: deinde superponatur Acus ferrea intæcta, & permittatur ita manere ad dies sex aut septem. Acus vero, nam de hoc non dubitatur) dum manet super Magnetem, relictis Polis mundi, se vertet ad Polos Magnetis. Itaque quādū ita manet, vertitur scilicet ad Orientem & Occidentem Mundi. Quod si inveniatur Acus illa remota à Magnete, & posita super Versorium, statim se applicare ad Septentriones & Austrum, vel etiam paulatim se eo recipere; tum recipienda est pro Causa, praesentia Terra: Si autem vertatur (ut prius) in Orientem & Occidentem, aut perdat Verticitatem, habenda est illa Causa pro suspecta, & ulterioris inquitendum est.

Similiter, sit Natura inquisita, Corporea substantia Lunæ; an sit Tenuis, Flamma sive Aeræ, ut plurimi ex priscis Philosophis opinati sunt; an solida & densa, ut *Gilbertus* & multi moderni, cum nonnullis ex antiquis, tenent. Rationes posterioris istius Opinionis fundantur in hoc maxime, quod Luna radios Solis reflectat; neque videtur fieri Reflexio Lucis nisi à Solidis.

Itaque *Instantia Crucis* circa hoc subiectum esse poterunt (si modo aliqua sint) quæ demonstrent Reflexionem à Corpore tenui, qualis est Flamma, modo sit crassitie sufficiens. Certe Causa Crepusculi, inter alias, est Reflexio radiorum Solis à superiori parte Aëris. Etiam quan-

doque reflecti videmus radios Solos temporibus vesperrinis terrenis, à simbris nubium roscidarum, non minori splendore, sed potius illustriori, & magis gloriose, quam qui redditur à Corpora Lunæ, neque tamen confitat, eas nubes coalescere in Corpus densum Aquæ. Etiam videmus Aërem tenebrosum pone fenestras noctu reflectere lucem Candæ, non minus quam Corpus densum. Tentandum etiam foret Experimentum immisionis radiorum Solis per foramen, super Flamnam aliquam subfuscâ & cæruleam. Sane radij aperti Solis incidentes in Flamas obscuriores, videntur eas quasi mortificare, ut conspiciantur magis instar Fumi albi, quam Flammæ. Atque hæc impræsentiatum occurunt, quæ sint ex Natura *Instantiarum Crucis* circa hanc rem; & meliora fortasse reperiri possunt. Sed nondum semper est, Reflexionem à Flamma non esse expectandam, nisi à Flamma alicuius profunditatis: nam aliter vergit ad Diaphanum. Hoc autem pro certo ponendum, Lucem semper in Corpore æquali, aut excipi & transmitti, aut resilire.

Similiter, sit Natura Inquisita, Motus Missilium; veluti Spiculorum, Sagittarum, Globulorum, per Aërem. Hunc Motum Schola (more suo) valde negligenter expedit; satis habens, si eum nomine Motus violentiæ Naturali (quem vocant) distinguat; & quod ad primam percussione sive impulsionem attrinet, per illud (quod duo corpora non possint esse in uno loco, ne fiat penetratio Dimensionum) & sibi satisfaciat; de Processu continuato istius Motus nihil curet. At circa hanc Naturam Bivium est: Aut iste Motus fit ab Aëre velente, & pone Corpus emissum se colligente, instar fluvij erga Scapham, aut venti erga paleas; aut à patribus ipsius Corporis non sustinentibus impressionem, sed ad eandem laxandam per successionem se promoventibus. Atque priorem illum recipit *Fracastorius*, & fere omnes qui de hoc Motu paulo subtilius inquisiverunt: Neque dubium est, quin sint Aëris partes in hac re nonnullæ; sed alter Motus procul dubio verus est, ut ex infinitis constat Experimentis. Sed inter cateras poterit esse circa hoc subiectum *Instantia Crucis* talis: Quod Lamina, aut filum Ferri paulo contumacius; vel etiam Calamus sive penna in medio divisa, adducta & curvata inter pollicem & digitum, exiliant. Manifestum enim est, hoc non posse imputari Aëri se pone Corpus colligenti, quia fons Motus est in medio Laminæ vel Calami, non in Extremis.

Similiter sit Natura Inquisita, Motus ille rapido & potens Expansionis pulvis Pyri in Flammam: unde tanta moles subvertuntur, tanta pondera emittuntur, quanta in Cuniculis majoribus, & Bombardis videmus. Bivium circa hanc Naturam tale est. Aut excitatur iste Motus à mero Corporis Appetitu se dilatandi, postquam fuerit inflammatum; aut ab appetitu mixto Spiritus crudis, qui rapide fugit Ignem, & ex eo circumfulo, tanquam ex Carcere, violenter erumpit. Schola autem, & vulgaris Opinio tantum versatur circa priorem illum Appétitum. Putant enim homines, se pulchre philosophari, si afferant, Flammam ex Forma Elementi necessitate quadam donari, locum ampliorem occupandi quam

idem Corpus expleverat cum subiret Formam Pulveris, atque inde sequi Motum istum. Interim minime advertunt, licet hoc verum sit, posito quod Flamma generetur, tamen posse impediri Flammæ generationem à tanta Mole quæ illam comprimere & suffocare queat; ut non deducatur res ad istam Necesitatem, de qua loquuntur. Nam quod necesse sit fieri Expansionem, atque inde sequi Emissionem, aut remotionem Corporis, quod obstat, si generetur Flamma, recte putant. Sed ista Necesitas plane evitatur, si molles illa solida Flammam supprimat, antequam generetur. Atque videmus, Flammam, præsertim in prima generatione, mollem esse & lenem, & requirere Cavum, in quo experiri & ludere possit. Itaque tanta violentia huic rei per se assignari non potest. Sed illud verum; generationem humujusmodi Flammatum fluentarum, & veluti ventorum igneorum, fieri ex conflitu duorum Corporum, eorumque Naturæ inter se planè contrarie; Alterius admodum inflammabilis, quæ Natura vigeat in Sulphure; alterius Flammam exhorrentis, qualis est Spiritus Crudus, qui est in Nitro; adeo ut fiat Conflictus mirabilis, inflammante se Sulphure quantumpotest, (nam tertium Corpus, nimirum Carbo Salicis, nil aliud fere præstat, quam ut illa duo Corpora incorporet, & commode uniat) & erumpente Spiritu Nitri quantum potest, & una se dilatante, (nam hoc faciunt & Aer, & omnia Cruda, & Aqua, ut à Calore dilatentur) & per istam fugam & eruptionem interim Flammam Sulphuris, tanquam folibus occultis, undequaque exufflante.

Poterant autem esse Instantia Crucis circa hoc subiectum duorum generum. Alterum eorum Corporum quæ maxime sunt inflammabilia, qualia sunt Sulphur, Caphura, Naphtha, & humujusmodi, cum eorum mixturi; quæ citius & faciliter concipiunt flammam, quam Pulvis Pyri si non impedianter: Ex quo liquet Appetitum inflammandi per se Effectum illum stupendum non operari. Alterum eorum quæ Flammam fugiunt & exhorrent, qualia sunt Sales omnes. Videmus enim, si jacentur in Ignem, Spiritum Aqueum erumpere cum fragore, antequam Flamma concipiatur; quod etiam leniter fit in foliis paulo contumacioribus, parte aqua erumpente, antequam oleosa concipiatur Flammam. Sed maxime cernitur hoc in Argento vivo, quod non male dicitur, Aqua mineralis. Hoc enim, absque inflammatione, per Eruptionem & Expansionem simplicem, vires Pulveris Pyri fere adæquat; quod etiam admixtum Pulveri pyro, ejus vires multiplicare dicitur.

Similiter, si Natura Inquisita, Transitoria Natura Flammæ, & Extinctio ejus Momentanea. Non enim videtur Natura Flammæ hic apud nos figi & consistere, sed singulis quasi momentis generari, & statim extingui. Manifestum enim est, in Flammis quæ hic continuantur & durant, istam durationem non esse ejusdem Flammæ in Individuo, sed fieri persuccessionem novæ Flammæ seriatim generatae, minime autem manere eamdem Flammam numero; Id quod facile perspicitur ex hoc, quod subtracto aliquo momento sive fomite Flammæ, Flamma statim pereat. Bivium autem circa hanc naturam tale est,

Momentanea ista Natura, aut sit remittente se Causa quæ eam primo genuit, ut in Lumine, Sonis, & Motibus (quos vocant) violentis; aut quod Flamma in Natura sua possit hic apud nos manere, sed à contrariis Naturis circumfusis vim patiatur & destruantur.

Itaque poterit esse circa hoc subiectum Instantia Crucis talis. Videmus, Flamas in Incendiis majoribus, quam alte in sursum ascendant. Quanto enim Basis Flammæ est latior, tanto Vertex sublimior: Itaque videtur Principium Extinctionis fieri circa Latera, ubi ab Aere Flamma comprimitur, & male habetur. At Meditullia Flammæ, quæ Aer non contingit, sed alia Flamma undique circundat, eadem numero manent; neque extinguntur, donec paulatim angustentur ab Aere per Latera circumfuso. Itaque omnis Flamma Pyramidalis est Basi circa formitem largior. Vertice autem (inimicante Aere, nec suppeditante fomite) acutior. At Fumus angustior circa Basim, ascendendo dilatatur, & sit tanquam Pyramis inversa; quia scilicet Aer Fumum recipit, Flammam (neque enim quispiam fominet, Aerem esse Flammam accensam, cum sint Corpora plane Heterogenea) comprimit.

Accuratio autem poterit esse Instantia Crucis ad hanc rem accommodata, si res forte manifestari possit per Flamas Bicolores. Capiatur igitur Situla parva ex metallo, & in ea figuratur parva Candela cerea accensa; ponatur Situla in paterna, & circumfundatur Spiritus Vini in modica quantitate, quæ ad labra Situla non attingat; tum accende Spiritum Vini. At Spiritus ille Vini exhibebit Flammam magis scilicet cæruleam, Lynchus Candela autem magis flavam. Notetur itaque utrum Flamma Lynchii (quam facile est per Colorem à Flamma Spiritus Vini distinguere; neque enim Flammæ, ut Liquores, statim commiscuntur) maneat pyramidalis, an potius magis tendat ad formam globosam, cum nihil inventatur quod eam destruat aut comprimat. At hoc posterius si sit, manere Flammam eandem numero, quamdiu intra aliam Flammam concludatur, nec vim inimicam Aeris experiatur, pro certo ponendum est.

Atque de Instantia Crucis hæc dicta sint. Longiores autem in iis tractandis ad hunc finem fuisse, ut homines paulatim discant & assuefiant, de Natura judicare per Instantias Crucis, & Experimenta Luciferæ, non per rationes probabiles.

XXXVII.

Inter Prærogativas Instantiarum ponemus loco decimo quinto Instantias Divortes, quæ indicant Separationes Naturarum earum, quæ ut plurimum occuruntur. Differunt autem ab Instantiis quæ subiunguntur Instantiis Comitatu; quia illæ indicant Separationes Naturæ alicuius ab aliquo Concreto, cum quo illa familiariter consuevit: hæ vero Separationes Naturæ alicuius ab altera Naturæ Differunt etiam ab Instantiis Crucis; quia nihil determinant, sed monent tantum de Separabilitate unius Naturæ ab altera. Usus autem earum est ad prodendas falsas Formas, & dissipandas leves Contemplationes ex rebus obviis orientes; adeo ut veluti plumbum & pondera Intellectui addant.

Exempligratia: Sint Naturæ Inquisitæ, quatuor

tuor Naturæ illæ: quas *Contubernales* vult esse *Teleſius*, & tanquam ex eadem Camera: vid. *Calidum*, *Lucidum*, *Tenuem*, *Mobile* sive *promptum* ad *Motum*. At plurimæ inveniuntur *Instantie Divortij* inter ipſas. Aër enim tenuis est & habilis ad *Motum*, non calidus aut lucidus: Luna lucida, absque Calore: Aqua fervens calida absque Lumen: Motus *Acus ferrea* super *Versorium*, pernix & agilis, & tamen in Corpore frigido, denfo, opaco: & complura id genus.

Similiter sint Naturæ Inquisitæ, Natura Corporea, & Actio Naturalis. Videtur enim non inveniri Actio Naturalis, nisi subsistens in aliquo Corpore. Attainer possit fortasse esse circa hanc rem *Instantia* nonnulla *Divortij*. Ea est Actio Magnetica, per quam Ferrum fertur ad Magnetem, Gravia ad globum Terra. Addictam possunt alia nonnullæ Operationes ad Distans. Actio siquidem hujusmodi & in Tempore fit, per Momenta, non in Puncto temporis: & in Loco, per gradus & spatia. Est itaque aliud Momentum Temporis, & aliud Intervalum Loci, in quibus ista Virtus sive Actio hæret in Medio inter duo illa Corpora quæ Motum carent. Reducitur itaque Contemplatio ad hoc; utrum illa Corpora, quæ sunt Termini Motus, disponant vel alterent Corpora media, ut per successionem & tactum verum labatur Virtus à Termino ad terminum; & interim subsista in corpore medio: an horum nihil sit, præter Corpora, & Virtutem, & Spatiæ? Atque in radiis Opticis, & Sonis, & Calore, & aliis nonnullis operantibus ad Distans, probabile est, media Corpora disponi & alterari: eo magis, quod requiratur Medium qualificatum ad deferendam operationem talem. At Magnetica illa sive Coitiva Virtus admittit Media tanquam adiaphora, nec impedit Virtus in omnigeno Medio. Quod si nil rei habeat Virtus illa aut Actio cum Corpore medio, sequitur, quod sit Virtus aut Actio Naturalis, ad Tempus nonnullum, & in Loco nonnullo, subsistens sine Corpore: cum neque subsista in Corporibus terminibus, nec in mediis. Quare Actio Magnetica poterit esse Instantia Divortij, circa Naturam Corporam, & Actionem Naturalem. Cui hoc adjici potest tanquam Corollarium aut Luciferum non prætermittendum: vid. quod etiam secundum Sensum philosophandi sumi possit probatio, quod sint Entia & Substantia separatae & incorporeæ: Si enim Virtus & Actio Naturalis, emanans à Corpore, subsistere possit aliquo Tempore, & aliquo Loco, omnino sine Corpore; prope est ut possit etiam emanare non origine sua à Substantia Incorporea. Videtur enim non minus requiri Natura Corpora ad Actionem Naturalem sustendandam & devchendam, quam ad exercitandam aut generandam.